
Tempo 

estimado

Tempo 

Acumulado

Tempo de 

execução

1 Planejamento pessoal 00:30:00 00:30:00

2 Medir, marcar e desenhar no box. 00:40:00 01:10:00

3 Marcação  do Painel e outras Caixas 00:20:00 01:30:00

4
Furação do Painel e outras Caixas (NÃO ESQUECER DE FURAR 

ATRÁS DO PAINEL)
00:45:00 02:15:00

5 Fixação do Painel e outras Caixas 00:40:00 02:55:00

6 Fixação das Abraçadeiras para Eletroduto 00:15:00 03:10:00

7 Medir, marcar e cortar, "curvar" eletrodutos. 00:50:00 04:00:00

8 Medir, marcar, cortar Eletrocalha e outras canaletas 01:00:00 05:00:00

9
Montagem do Chassi (Marcação, Corte das canaletas, Trilhos e 

fixação)
01:20:00 06:20:00

10 Diagrama Força 00:50:00 07:10:00

11 Diagrama de Comando 01:30:00 08:40:00

12 Chicote Porta 02:00:00 10:40:00

14 Passagem e ligação de cabos PP e outros 03:10:00 13:50:00

15 Comissionamento, testes e ajustes 00:40:00 14:30:00

16 Programação CLP 03:00:00 17:30:00

17 Programação IHM 01:00:00 18:30:00

18 Parametrização do Inversor 00:30:00 19:00:00

Planejamento Projeto Principal + Programação

Etapas de Execução


